省市场监管局关于开展“荆楚质汇”系列活动

及征集质量基础设施服务产业发展

典型案例的通知

各市、州、直管市、神农架林区市场监管局，省局相关处室、直属事业单位，各质量技术服务机构：

为加快落实《湖北省质量基础设施服务现代产业集群高质量发展实施方案》（以下简称实施方案），深入推进质量基础设施服务现代产业集群发展，省市场监管局将开展质量基础设施品牌系列活动，并征集2023年质量基础设施服务经济社会的典型案例，有关事项通知如下：

一、活动安排

（一）统一宣传标语

统一质量基础设施服务现代产业集群发展品牌为“荆楚质汇”，标语为“筑基赋能 聚力先行——湖北质量基础设施”。在系列活动中使用统一的质量基础设施品牌标识标语，提升品牌知名度和影响力。

（二）开展系列活动

发布质量基础设施服务产业发展系列活动计划，包括计量、标准、认证、检验检测及知识产权等方面的各种培训、宣贯活动，为质量基础设施建设营造良好的社会氛围。
（三）加大宣传力度

挖掘质量基础设施服务产业发展典型案例，不同角度展现服务成效，系统报道全省质量基础设施服务产业的先进事迹，树立市场监管系统质量技术服务的公信力。

二、案例征集

（一）征集范围

征集对象的范围包括但不限于：质量基础设施相关管理部门，在鄂计量、标准、认证认可、检验检测、知识产权等质量基础设施技术机构。

（二）征集内容

重点案例为运用计量、标准、认证认可、检验检测、知识产权等质量基础设施或质量技术资源，开展具有创新性、实效性和典型性的服务经济社会活动或事项，重点围绕以下几个方面：

——质量基础设施技术创新；

——质量基础设施服务国家或区域战略；

——质量基础设施促进产业发展；

——质量基础设施助力质量提升；

——质量基础设施服务中小微企业；

——质量基础设施促进内外贸发展等。

（三）征集安排

1.征集时间

常态化征集：每月底前报送，持续征集至2023年12月底。

阶段性征集：6月底前征集一批，用于上半年宣传；           11月底前征集一批，用于下半年宣传。
2.案例评审

省局将按照公开、公平、公正的原则，对案例进行综合评审，入选案例将持续向社会公布，有关先进做法或经验将积极向行政主管部门或地方政府推送，并择优向市场监管总局报送。

三、工作保障

（一）提高思想认识。各单位要深刻认识质量基础设施服务产业发展的重要意义，自觉加强责任担当，将服务产业发展纳入重点事项，聚焦产业需求推进能力建设。

（二）加强组织协调。各单位要加强合作，协调推进质量基础设施服务产业发展相关任务，注重提升质量基础设施服务协同性，促进质量技术资源的融合发展。

（三）积极宣传引导。各单位要围绕质量基础设施服务内涵，积极主动对外开展质量基础设施服务宣传，持续提升公众对质量基础设施统一标语与服务效能的关联认知。

四、有关要求

（一）省市场监管局“51020”专班负责案例征集、案例评选及后续宣传工作，各相关部门要认真组织案例提炼和编写工作，报送案例要具有示范作用。
（二）各地负责区域内相关质量技术服务机构典型案例征集工作，省局相关处室、直属事业单位及各质量技术服务机构可直接报送。

（三）请将案例电子材料和《2023年湖北省质量基础设施服务产业发展典型案例申报表》（见附件）加盖公章报送至指定邮箱。
联系人：冯鳌章、刘念，88701889、87836957；

邮箱：1962521324@qq.com。

附件：1.质量基础设施服务现代产业发展品牌活动计划

      2.2023年湖北省质量基础设施服务产业发展典型案

        例

                        湖北省市场监督管理局

2023年5月23日

（此件公开发布）
附件1

质量基础设施服务现代产业发展活动计划

（2023年度）

	时间
	活动事项
	主办处室/单位

	2023年每周四
	医疗器械检验检测技术预咨询开放日
	省器械院

	2023年4月—9月
	医用超声类标准宣贯会（YY/T 1671-2020、YY/T 1676-2020等7个标准）
	省器械院

	2023年4月—9月
	医疗器械标准解读及检验检测常见问题深度研讨会
	省器械院

	2023年4月—12月
	开展技术帮扶行动和教室灯光照明环境双随机检查
	省质检院

	2023年6月
	世界认可日
	省局认检处

	2023年6月
	召开全省常压罐车制造单位质量提升座谈会
	湖北特检院

	2023年6月—7月
	湖北省功能性食品与特殊食品产业发展交流研讨会
	省局食品生产处、

省食检院

	2023年6月—10月
	省纤检系统“百名专家进百企”质量技术帮扶活动
	省纤检局

	2023年7月
	开展荆州地区压力容器制造单位质量提升座谈会
	湖北特检院

	2023年7月—9月
	药品监督抽样检验检测技能竞赛活动
	省药监局、省药检院

	2023年9月
	省纤检系统质量月系列活动
	省纤检局

	2023年9月
	检验检测开放日活动
	省局认检处

	2023年9—10月
	有机产品认证专家行活动
	省局认检处

	2023年9月—10月
	宣传推广质量月
	省局质量发展处、

计量处、标准化处、认检处、省纤检局、省质检院、省电子院

	2023年10月
	世界标准日
	省局标准化处、

省标质院

	2023 年10月—12月
	计量助力湖北现代产业全链协同质量提升座谈会
	省计量院

	2023年10月—12月
	医疗器械检验检测大型公益培训会
	省器械院

附件2

2023年湖北省质量基础设施服务产业发展

典型案例

	案例题目

	报送单位

	案例分类
	□计量  □标准  □检验检测  □认证   其它________

	联系人及电话

	一、案例介绍

	总体情况介绍，1500字以内。

一、背景和意义

……

二、主要做法和创新点

……

三、工作成效

……

	二、相关证明材料

	如有，可附获得的相关荣誉、媒体宣传素材、研究成果等内容材料。

	报送单位意见：

盖　章：

年   月   日

— 6 —

— 7 —